

Số: 2635/KH-UBQLV

Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách của Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp

Thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách của Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất và hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 7/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 7/CT-TTg).

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc nâng cao nhận thức, hành động và tầm quan trọng của công tác truyền thông chính sách nhằm tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong thực thi các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Ủy ban.

- Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp là cơ quan thuộc Chính phủ, với vai trò đại diện vốn chủ sở hữu tại doanh nghiệp luôn tích cực phối hợp, tham gia với các cơ quan quản lý nhà nước nghiên cứu hoàn thiện chính sách, tạo thuận lợi cho hoạt động của doanh nghiệp, do đó, từ năm 2023, các chính sách có tác động lớn đến xã hội, doanh nghiệp do Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp tham mưu, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện được tổ chức truyền thông bằng các hình thức phù hợp từ khi lấy ý kiến đối với đề nghị hoàn thiện xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đến khi cơ quan có thẩm quyền thông qua, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đó.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

- Bám sát các nhiệm vụ chính trị trong các lĩnh vực công tác của Ủy ban; xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, sản phẩm cụ thể và trách nhiệm của các đơn vị trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg.

- Bám sát hướng dẫn của các Bộ, ngành có liên quan trong thực hiện truyền thông chính sách.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất, linh hoạt, sáng tạo giữa các vụ, đơn vị có liên quan trong thực hiện truyền thông chính sách.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Thực hiện nghiêm và chỉ đạo thực hiện tốt việc công khai thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin; Luật Báo chí; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Chủ động, đổi mới phương thức truyền thông và hình thức cung cấp thông tin cho báo chí đảm bảo tính công khai, minh bạch và đáp ứng tốt nhu cầu thông tin của các cơ quan báo chí, nhà báo. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả hơn giữa các bộ, ngành, cơ quan làm công tác truyền thông chính sách.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ủy ban; Trung tâm Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các Vụ thuộc Ủy ban; các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

2. Ứng dụng công nghệ hiện đại trong quản trị thông tin truyền thông để phát hiện, dự báo các xu hướng thông tin tích cực và tiêu cực, có lợi và bất lợi cho công tác chỉ đạo điều hành.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ủy ban; Trung tâm Thông tin.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

3. Thực hiện tốt việc công khai thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ủy ban; Trung tâm Thông tin; các Vụ thuộc Ủy ban; các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm thúc đẩy việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin, trong đó có tăng cường truyền thông chính sách.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ủy ban; Vụ Pháp chế, kiểm soát nội bộ; Trung tâm Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các Vụ thuộc Ủy ban; các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

5. Thực hiện truyền thông chính sách thông qua việc xây dựng các chuyên mục.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin, các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

- Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Văn phòng Ủy ban.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

6. Truyền thông về dự thảo các chính sách có tác động lớn đến xã hội, doanh nghiệp. Thực hiện điểm hoạt động truyền thông chính sách trong quá trình tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức lấy ý kiến các dự thảo Luật trên Cổng Thông tin điện tử Ủy ban, website của doanh nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin; Vụ Tổng hợp, Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ; các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

- Đơn vị phối hợp: Các Vụ, Văn phòng Ủy ban.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động truyền thông chính sách gắn với từng bước thực hiện chuyển đổi số tại Ủy ban và các Tập đoàn, Tổng công ty.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin; Văn phòng Ủy ban; các Tập đoàn, Tổng công ty do Ủy ban làm đại diện chủ sở hữu.

- Đơn vị phối hợp: Các Vụ thuộc Ủy ban.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Ủy ban

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao thực hiện:

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao tại quyết định này.

- Lòng ghép hoạt động truyền thông chính sách gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị mình.

- Cung cấp thông tin rộng rãi về dự thảo nội dung chính sách do Ủy ban nghiên cứu, đề xuất, tham mưu bằng các hình thức phù hợp, đúng quy định pháp luật; bảo đảm việc truyền thông chính sách được thực hiện ngay từ khâu lấy ý kiến đối với đề nghị xây dựng, góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

2. Trung tâm Thông tin

- Đơn vị đầu mối tổng hợp, theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch.

- Mở Chuyên mục Chính sách và Cuộc sống trên Cổng Thông tin điện tử.

3. Các doanh nghiệp do Ủy ban là đại diện chủ sở hữu

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.
- Phối hợp với Vụ Pháp chế, Kiểm soát nội bộ và các đơn vị khác của Ủy ban trong các hoạt động truyền thông chính sách.
- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách mới của Đảng và Nhà nước liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 7/CT-TTg của Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./. ✓

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch UB (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch;
- Các đơn vị thuộc UB;
- Các Tập đoàn, Tổng công ty;
- Lưu: VT, TTTT.

N 36



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Hữu Huy

Đỗ Hữu Huy